
学校法人明佳学園

双葉ヶ丘幼稚園
令和５年５月１日発行

＊園生活のルールを守り
保育者や友だちとの
関わりを楽しみながら
のびのびと過ごす

◎進級・入園から１ヶ月を迎えて…
幼稚園で１４時まで十分に身体を動かして遊ぶ分、疲れが
出たり、園生活に慣れてきて気が緩み、体調を壊しやすく
なる時期です。家庭でゆっくり休息し、食事をしっかり摂
るなど、体調管理にご協力をお願いいたします。

◎衣替え ５／２２（月）
５月２２日より夏服に変わります。必要な方は【れんらくア
プリ】にて、５月８日（月）までに注文をお願いします。
衣替え前でも暑くなる日があると思いますが、５／１９まで
の間、衣服の調節はご家庭でお願いします。

◎入園式の写真販売について
入園式の集合写真を、後日お配りします。
…代金￥1,050は、６月分の保育料と併せて口座引き落とし
させていただきます。

◎送迎についてのお願い
①バスの運行について
…５月に入り、運行も安定してきたところです。
よりスムーズな運行のためにも、到着時間の５分前には
バス停でお待ちくださいますよう、ご協力をよろしくお
願いします。
また、れんらくアプリでの「到着案内メール」は、あく
まで【目安】です。バス停には余裕をもってお待ちいた
だけますようよろしくお願いいたします。

②保護者名札の着用について
…送迎時（特にお迎え時）には、保護者名札の着用をお願
いします。バス停でのお迎え時も同様です。祖父母など
代理の方がお迎えの際でも、名札の着用をお願いします。
万が一、名札の着用が厳しい場合は、園にご連絡下さい。

美しい鳴き声で知られる鶯が姿はあまり見かけません。実際は一年を通

して身近にいるはずですが、鳴き声が目立つのはオスで、初夏だけです。

鶯も、昔は今よりたくさんいたのでしょうが、それでも連れ立って飛び回

るほほえましい姿は珍しかったと思われます。メジロは鶯とよく間違われ

ますが、実際の顔立ちはずいぶん違います。

新緑のさわやかな季節となりました。園庭の木立の中から「ホー、ホケ

キョ！！」という鳴き声が聞こえています。鶯の鳴き声です。確かに姿を

見たことがありません。昨年は、園舎の北側の林の中から少し拍子の外れ

た鳴き声が聞こえていました。どうも里山では早春から盛夏のころの「オ

ス」の鳴き声でよく言う鶯の谷渡りだそうです。体は鶯色と云うよりも藪

に紛れてしまうようなあまりきれいな色ではないようです。よく間違うの

は「メジロ」です。春先には市街地でも目にします。秋になると双葉ヶ丘

幼稚園の園庭で空を舞うメジロの群れを目にします。一茶もこんな風景を

目にしていたのでしょうか。

先日は、個人懇談の時間を取っていただきありがとうございました。ご

家庭での様子や保護者の皆さんの思いを伺うことができました。まだまだ

新しい環境になれない園児もいますが、ちょっとずつ受け入れてもらえる

よう努めてまいります。

いよいよゴールデンウィークを迎えますが、いかがお過ごしでしょうか。

野外での散策や遊びを計画する良い季節です。お子さんと一緒に無理のな

い計画を立てて「やる気」の芽を育んでください。子どもたちは好奇心旺

盛で、普段目にしないものや興味のあるものを見つけた際に皆さんに信号

送ります。そんな瞬間を逃すことなく応答していただくことが大切です。

そんな瞬間が子どもたちにとってこの上ない思い出や行動の始まりとなる

ことでしょう。目線を子どもに合わせてゆったりとした時間が子どもたち

の感動に繋がってくることでしょう。

また、木々や草花、生きものの名前や特徴を一緒に調べたり、描いたり

してみる事もおすすめです。自然は子どもたちにとっての生きた教科書で

あります。

連休明けは、生活のリズムを壊すこともありますが、クラスの先生やお

友だちに土産話をもって元気に登園していただきたいと思います。

ふたばっこだより

毎週水曜日はお弁当日です
今月からお弁当日が始まります。

５月のお弁当日は…

１０日・１７日・２４日・３１日です☆

５／１０（水）お弁当日開始
５／１７（水）芋の苗つけ（予定）
５／１８（木）移動図書館来園日（14：00～14：50）
５／２０（土）ファミリーフェスタ
５／２２（月）衣替え
５／２６（金）５月のお誕生日会 １０：１０開始

※該当する園児の保護者の方は、ホールでの

保育参観があります。ぜひご参加ください♪

《ふたばキッズ》
活動期間・・・・R５年６月１４日～

R６年２月２１日（計２０回）

《げんきっず》
活動日・・・・R５年６月２３日・７月１３日

８月１８日・９月５日

《ふたばベビー》
活動日・・・・R５年５月２４日・７月２５日

１０月１７日・１１月７日・１２月５日

ふたばキッズ・げんきっず

ふたばベビー申し込みのお知らせ

４月発行の双葉ヶ丘だより

（対外紙）をご確認ください☆

ホームページ受付・・・４／２３（日）１０：００～

※なにか御不明な点があれば、幼稚園までご連絡ください。

５／１２（金）交通安全教室 ⇒６／２３（金）に変更になりました。


